
Co se dûje na stavbû?

Uz vím prac__Na stavbe_001_C33274_CZ.indd   2Uz vím prac__Na stavbe_001_C33274_CZ.indd   2 13.06.16   15:4513.06.16   15:45



Na stavbě je hrozný hluk! Všude 

se bagruje, kope a vyrovnává. 

Brzy zde bude stát několik nových 

domů. Nejdříve se musí pozemek 

správně vyměřit a pak se vyhloubí 

stavební jáma. Architekt přitom 

na plánu kontroluje, zda je vše 

v pořádku. Najdete minibagr, 

který právě hloubí výkop pro 

potrubí? Jeřábník sedí v kabině 

svého jeřábu a opatrně přemisťuje 

vodovodní trubky k výkopu. 

V dalším domě už dělají betonový 

strop a ještě dál tesař staví krov. 

A hned vedle jsou v plné práci 

pokrývači a omítkáři. Víte, proč je 

kolem domu natažena červenobílá 

páska? Páska označuje, že za ni 

mohou vstoupit pouze dělníci 

s přilbou na hlavě.

Uz vím prac__Na stavbe_001_C33274_CZ.indd   3Uz vím prac__Na stavbe_001_C33274_CZ.indd   3 13.06.16   15:4513.06.16   15:45



Jak dlouho trvá postavit dÛm?

Od zaměření pozemku 

k nastěhování uplyne dlouhá doba. 

Nejdříve musí architekt nakreslit 

plány. Ty převezme stavbyvedoucí, 

který je zodpovědný za celou 

výstavbu a dohlíží, zda se vše dělá 

správně. Nejprve se musí postavit 

hrubá stavba, to znamená, že již 

stojí všechny stěny a i střecha je 

kompletně hotová. Když dělníci 

postaví nejvyšší místo celé stavby, 

na oslavu se na krov přidělá 

glajcha – ozdobený stromek, 

která má zajistit štěstí rodině, 

jež v domě bude bydlet. Ale 

do nastěhování zbývá udělat ještě 

spousta práce. Musí se zasadit 

okna a dveře, položit plovoucí 

podlaha a dlažba a nesmíme 

zapomenout ani na elektrikáře, 

topenáře a malíře, kteří se 

na stavbě domu také podílejí.

Přibližně 
jeden rok

Jaro

Léto

Podzim

Zima

Uz vím prac__Na stavbe_001_C33274_CZ.indd   4Uz vím prac__Na stavbe_001_C33274_CZ.indd   4 13.06.16   15:4513.06.16   15:45


